
Operation Dagsværks holdning: Oprindelige Folk
 

Oprindelig folk lever over hele verden og udgør 6% af verdens befolkning. Til 

gengæld beskytter de 22% af den globale landoverflade fx tropiske skove og 

andre unikke økosystemer, der er vitale for bevarelse af klodens biodiversitet 

og klima. ​

Ydermere er deres kultur tæt knyttet til de områder hvor de bor.  

Historisk set er oprindelige folks viden og praksis blevet nedgjort og 

betragtet som værdiløs, uvidenskabelig, tilbagestående og sågar 

ødelæggende. 

I dag har oprindelige folk rettigheder der er vedtaget i 2007 af FN, i 

Declaration on the Rights of Indigenous Peoples (DRIP), hvilket bl.a. 

betyder at de har ret til at beholde de områder, hvor de altid har boet, til at 

beholde deres oprindelig kultur og til ikke at blive diskrimineret. På trods 

af dette, overtrædes deres rettigheder i høj grad mange steder i verden, 

hvor deres territorier bliver taget fra dem og hvor de oplever diskrimination 

fra både stater og øvrig befolkning i de lande hvor de bor.  

 

Hvad mener Operation Dagsværk?  

Operation Dagsværk mener at oprindelige folk har ret til at blive 

anerkendt som oprindelige, på baggrund af deres egen definition, samt 

at stater har et ansvar for at aktivt beskytte oprindelige folk og deres 

rettigheder. Dette indebærer også at oprindelige folk skal inddrages  

i beslutninger der påvirker dem og deres land. Ydermere har oprindelige 

folk ret til kollektive landrettigheder og til at bruge jorden i deres 

territorier efter deres egen forvaltning, som de har gjort i mange 

generationer.  

De oprindelige folks levevis mener Operation Dagsværk bør ses som lige så 

udviklet et samfund som industrialiserede samfund, da deres levevis langt fra er 

tilbagestående, men derimod på mange måder kan betragtes som mere udviklet, 

da den i langt højere grad er bæredygtig. ​

Operation dagsværk mener derfor at uanset hvor profitabelt kommerciel fældning 

og brug af skoven er, må det ikke være på bekostning af oprindelige folk og deres 



levevilkår.  

Hvad skal der gøres?  

Operation Dagsværk mener der er et behov for et større fokus på oprindelige folks 

rettigheder, da der er en generel mangel på forståelse for, hvordan de lever med 

naturen og passer på den. OD mener derfor at oprindelige folk i langt højere grad 

skal anerkendes både nationalt og internationalt for deres unikke bæredygtige 

livsstil og den store forskel de gør for natur og klima. ​

Oprindelige folks rettigheder skal støttes, og de skal gives redskaberne til passe 

på deres territorier, identitet og kultur. Dette kan være gennem en støtte af deres 

lokale organisationer, bedre lovgivning der forhindrer virksomheder og stat i at 

fratage dem skoven og også en generel inddragelse af dem i beslutninger der 

vedkommer dem. ​

Oprindelige folk skal betragtes som ligeværdige af alle i samfundet, og deres 

viden om bæredygtig levevis sammen med naturen skal anerkendes og anvendes 

især i forbindelse med klimakampen. 

 


